Si quis timore gravis damni inductus cooperatur in alterius damnum, teneturne ad restitutionem? peccatne? Distinguendum: quoad damnum, nemo potest cooperari ad dam-

—27—

num alterius, ut liberetur a sibi minato si non cooperetur, quando damnum est ejusdem ordinis; hinc etiam cum periculo mortis meae, teneor denegare gladium volenti occidere inimicum; securus si damnum meum esset altioris ordinis, nam tunc possum cooperari in damnum, v. g., bonorum alterius, ut effugiam mortem, aut infamiam, quia tunc existo in extrema necessitate, et dominus esset irrationabiliter invitus, si repugnaret meae cooperationi.

Quoad peccatum furis, ut avertam a me mala altioris ordinis, puta mortem, aut infamiam, possum ponere actiones pure materiales, ex se indiferentes, ut tradere claves, scalam tenere, vehere furta, nec peccato nec ideo ad restitutionem teneor, quia revera istae actiones sunt mere materiales, et sine peccato exerceri possunt, et per accidens est, quod fur eis abutatur; sed nec metu mortis possum ponere actiones *intrinsece malas*, id est quae augent,

vel confirmant pravam furis voluntatem, ut servare ei humeros, eum certiorem facere de modo magis commodo furandi.

Non tenetur ad restitutionem, qui impedit alium, qui vellet avertere damnum proximi, si impedit solo consilio, aut precibus, quia violat charitatem, et non justitiam: securus si vi, aut fraude. Si autem impediens teneretur ex justitia avertere damnum illud, tunc tenetur ad restitutionem, etiamsi solis precibus, aut consilio impediret.

7. *Mutus, etc.* Illi, qui cum possint impedit, et hoc debeant ex pacto, vel officio, id negligunt, ut principes, judices, duces, tutores, pastores, satellites, servi quoad damnum ab externis. (*Vide De Confessariis*)

12. Circa ordinem inter obligatos, tenentur restituere: 1. loco, qui retinet rem; 2. mandans, si res non existit; 3. executor; 4. caeterae causae positivae, ut consiliator, participans; 5. causae negativae.

13. Si creditor remittit restitutionem damnificanti principali, censetur remittere et aliis; praeterea si promittat uni ex principalibus eum non molestare, censetur totam illius portionem remisisse, et alii de ea non tenentur.

14. Tenentur quoque ad restitutionem, qui impedit proximum a consecutione alicujus boni ipsi debiti ex justitia, et tenentur, quemcumque modo illum impedianter; si autem res ei non debebatur ex justitia, tenentur tamen, qui vi aut fraude impedit, et tenentur pro modo spei, quam habebat; nam etsi proximus non habeat jus ad illam rem, nihilominus quisque habet jus, ne malis artibus impediatur quo minus aliquod bonum, quo non est indignus consequatur; si malis artibus non sint usi, sed tantum consilio, non tenentur.

Hinc non tenetur ad restitutionem ille, qui odio, sed sine malis artibus impedit proximum a consecutione alicujus boni, quod caetero.

quin ei juste non erat debitum, quia ad restitutio[n]is obligationem sola mala voluntas non sufficit, sed requiritur insuper actio externa graviter mala: quae de se externe jus proximi laedat, et influant in ejus damnum; hinc infertur etiam non teneri ad restitutio[n]em illum, qui odio (sed sine dolo, et vi) dehortaretur testatorem a relinquendo haereditatem alicui, qui caeteroquin ad eam jus non habebat.

15. Circa restitutio[n]em, et modum, si dominus sit absens rem (sumptibus domini) mittat ei posse ssor bonae fidei, malae autem sumptibus propriis, nisi duplo maiores essent, quam valet res, nam tunc sententia communis eum obligat tantum, ut restituat pauperibus, et hoc intelligitur, cum desperatur posse alio tempore restitui res, aut pretium domino, quia aliter expectandum est.

16. Si bona fides emas, postea vendas rem furto ablatam, et demum verus dominus compareat, et rem

sibi vindicet de manibus tui emptoris, teneris restituere pretium empori.

In tribus tamen casibus emptor nequit repetere pretium: si expresse convenisses de non restituendo, aut ditione non esses factus ex ea venditio[n]e (v. g. si consumpsisses bona fide pretium in donationes), aut emptor emisset mala fide a te, quia tunc in poenam sui delicti (quoties tu expresse eum non cassis es de evictione) non potest suum pretium praetendere; sed advertendum etiam quod tunc tu in conscientia teneris pretium illi restituere, et ante sententiam.

Si autem dominus rem suam non vindicaverit, sed res remaneat in manibus emptoris, ad nihil teneris, quia jam non es causa, ut dominus privetur re sua, nec contra teneris efficere cum gravi tuo incommodo, ut dominus eam recuperet.

Si dominus rei sit incertus, sed constet eam pertinere ad unum ex tribus, aut quatuor, inter istos divi-

—32—

denda est, nec pauperibus distribui potest.

Si pertineat ad multos ex aliqua communitate, qui distinguit non possunt, pauperibus tribuetur illius communitatis. Si res detur pauperibus ante diligentiam factam ad inveniendum dominum, eidem postea comparenti iterum restituatur. Si mercator decepit in pondere, compenset iis qui suam officinam frequentant.

Si dominus sit non solum absens, sed omnimo incertus, cum solo Papa potest fieri compositio, ex qua liber remanet debitor, licet postea compareat dominus: nam in eo casu Pontifex, ut administrator bonorum temporalium, quatenus spectant ad bonum spirituale, potest transferre dominium et tollere obligationem.